olabilen veya isnād içermeyen ve cümle olamayan olmak üzere iki ana başlık
altında incelenebilmektedir.28 Terkībin türleriyle ilgili ayrıntılı izah yapan et-
Tehānevī (ö. 1158/1745) ve konuyu ele alan diğer çalışmaların
açıklamalarından yararlanılarak aşağıdaki tasnif oluşturulabilir.29

3. Ġayr-i İsnādī (İsnād İçermeyen) Terkīb
Bu tür terkībler aralarında isnād ilişkisi bulunmayan söz birimlerinin

oluşturduğu birliktelikleridir.

Dil çalışmalarının ilerlemesi ve dile ait kavramların terimleşmesiyle
isnādī terkīb türü, cümle adını almıştır. Bu terkīb için cümle teriminin ilk defa
el-Muberred (ö. 286/900) tarafından kullanıldığı bilinmektedir.74 Cümleyi
oluşturan bu terkīb, tam ve müstakil bir anlam bildirdiğinde kelām niteliği
kazanmaktadır. Diğer bir ifadeyle isnādī terkībin kelām olabilmesi, taşıdığı
anlamın başka unsurlara bağımlı olmadan kendi zatıyla ortaya çıkmasına
bağlıdır.

82
Cümledeki isnādın taraflarının aldığı biçime göre isim ve fiil cümlesi

dışında cümle türleri de bulunmaktadır.83 Bunlara ilaveten ẓarflar veya cār-
mecrūrun yer aldığı bazı dizilimlerin ẓarf cümlesi84 ve şart-cevap
biçimindeki dizilimlerin de şart cümlesi85 olduğu belirtilmiştir.86 Bu cümle
türlerini değerlendiren İbn Hişām (ö. 761/1360) aslı itibariyle bir fiil cümlesi
olduğunu ifade ettiği şart üslubuyla oluşturulan dizilimi ayrı bir cümle türü
olarak kabul etmemektedir. Öte yandan çoğunlukla isim cümlesinin taḳdīm-
teʾḫīr görmüş hali olarak da kabul edilen cār-mecrūr veya ẓarfın önde olduğu
yapıların, kullanım yoğunluğu